裁判官会議（第24回）議事録

平成28年7月6日 （水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者寺田長官，櫻井，千葉，岡部，大谷剛彦，大橋，小貫，鬼丸，木内，山本，

山崎，池上，大谷直人，小池各裁判官

寺田長官議長席に着く。

議事

1 新裁判官の配置について

中村総務局長から，別紙第1に基づき， 7月19日付けで最高裁判所判事に任

命予定の木澤裁判官の配置について説明があり，同裁判官を第一小法廷に配属す

ることを挟定した。

2 人事について

堀田人事局長から，別紙第2に基づき，人事関係事項について説明があり， 1

の裁判官の再任等及び2の裁判官の転補等については，いずれも原案どおり決定
した。

午前10時35分終了

（

ロ
｜
’

議 長

秘書課長

〔

、

(別紙第2）
裁判官会議資料
（7月6日開脚

裁判官会議付議人事関係事項（平成28． 7． 6提出）

●

1裁判官の再任等について

東京地判事（部総括） 東京地判事（部総括）

八木一洋(37）

(平成28年8月6日限り任期終了者）

9

2裁判官の転補等について

東京高判事・東京簡裁判事 最高裁総務局参事官（東京地判事．

東京簡裁判事）

森 健二(50）

大阪地判事・大阪簡裁判事

岩井一真(53）

最高裁総務局付（東京地判事．東京

簡裁判事）

南 宏幸(56）

東京簡裁判事・東京地判事補

宮端謙一(57）

最高裁総務局付（東京地判事・東京

簡裁判事）

川瀬孝史(58）

東京地判事補・東京簡裁判事

冨田環志(60)

千葉地判事（部総括） ・千葉簡裁判

事

岩坪朗彦(38）

東京家判事（部総括） ・東京簡裁判

事

蓮井俊治(41）

〈

最高裁総務局参事官（東京地判事・

東京簡裁判事）

東京地判事ら東京簡裁判事

最高裁総務局付

く 東京高判事・東京簡裁判事

最高裁総務局付

前橋地家高崎支判事（支部長） ・高

崎簡裁判事（司掌者）

千葉地判事（部総括） ・千葉簡裁判

事

1

』

少

東京地判事（部総括） ・東京簡裁判

事

青木 晋(39）

東京高判事

･東京簡裁判東京家判事（部総括）

事 ．

東京地判事（部総括）

東 亜由美(42）●

0

＜

･

く

2

裁判官会議（第25回）議事録

平成28年7月13日（水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者寺田長官，櫻井，千葉，岡部，大谷剛彦，大橋，小貫，鬼丸，木内，山本，

山崎，池上，大谷直人，小池各裁判官

寺田長官議長席に着く。

議事

1 下級裁判所裁判官指名諮問委員会の答申について

中村総務局長から，別紙第1に基づき，標記の答申について報告があった。

2人事について

（1） 堀田人事局長から，別紙第2に基づき，人事関係事項について説明があり，

1の裁判官の退官については，報告がされ， 2の裁判官の転補等については，

原案どおり決定し， 3の裁判官の採否については, |－ 屋別紙第3に記栽
の理由で不採用とすることを決定し， 4の裁判官の海外出張については，原案

どおり決定した。

（2）堀田人事局長から，別紙第4に基づき，水戸家庭裁判所長の補職等について

説明があり，次のとおり決定した。

水戸家庭裁判所長桐ヶ谷敬三の定年退官に伴い，仙台街等裁判所判事中山顕

裕を水戸家庭裁判所長に補する。

3平成28年5月における裁判官の視察結果報告に対する説明について

平成28年5月における裁判官の視察結果報告に関し，別紙第5の各事項につ

いて，平木刑事局長，平田民事局長村田家庭局長及び堀田人事局長から説明が

された。

午前1111寺55分終了

に議 長

1

『
“

秘書課長

(別紙第2》

裁判官会議資料

(▽月13日開催）
裁判官会議付議人事関係事項（平成28. 7.13提出）

1裁判官の退官について

定年退官（平28. 8.13） 岐阜簡裁判事

番場忠博

青梅簡裁判事定年退官（平28. 8. 15）

安井 博

福岡簡裁判事定年退官（平28． 8．17）

大田博明

《

2裁判官の転補等について

東京高判事・東京簡謝群I事 内閣法制局参事官

菊池 章(45）

東京高判事・東京簡裁判事

馬渡直史(48）

大阪地判事（部総括） ・大阪簡裁判

事

中垣内健治(41）

大阪高判事・大阪簡裁判事

菊地浩明(47）

東京簡裁判事

矢崎和彦

検事（内閣法制局）

大阪地家堺支判事（支部長） ・堺簡

裁判事（司掌者）

《 大阪地判事・大阪簡裁判事

青梅簡裁判事

裁判官の採否について3

I■■■■■

ｰ

1

｜
’

G

'

●

も

裁判官の海外出張について
●

別添‘｢裁判官海外出張者名簿」のとおり

4

I

’

’
｜

’

0

〈

I

＜

2

I

裁判官会議（第26回）議事録

平成28年7月20日（水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者寺田長官，櫻井，千葉岡部，大谷剛彦，大橋｜小貫，鬼丸，木内‘山本，

山崎，池上，大谷直人，小池，木澤各裁判官

寺田長官議長席に着く。

議事

人事について

堀田人事局長から，別紙第1に基づき，人事関係事項について説明があり， 1の

裁判官の退官， 2の裁判官の兼官の再任等， 3の裁判官の転補等及び4の調停官の

再任については，いずれも原案どおり決定し， 5の調停宮の擦用内定等については，

要審議者名簿登載の者を含めた調停宮候補者について審議された結果，別紙第2記

載の者を別紙第3の理由で不採用とすることに決定したほか，別紙第4記載の者を

採用することに内定した。

午前10時40分終了

（

に議 長

｜

秘書課長

《

、

(別紙第1）
裁判官会議資料
(ヮ月1○日鬮臘）

． 裁判官会議付議人事関係事項（平成28. 7.20提出）

1裁判官の退官について

依願免本官(平28. 8.30) 福岡高判事（部総括）

林 秀文(31)

桑名簡裁判事

薮谷・正治

東京簡裁判事

松尾憲治

依願免本官(平28． 8． 1）

依願免本官(平28. 8.31）

く

2裁判官の兼官の再任等について

最高裁秘書課参事官（東京地判事・

東京簡裁判事）

最高裁秘書課参事官（東京地判事・

東京簡裁判事）

中川正隆(51）

(平成28年8月15日限り任期終了者）

佐賀地家武雄支判事（支部長） ・武

雄簡裁判事（司掌者)

水野正則(50)

(平成28年8月15日限り任期終了者）

・ 東京地判事・東京簡裁判事

廣瀬 孝(51）

(平成28年8月31日限り任期終了者）

大阪地判事・大阪簡裁判事

前原栄智(51）

(平成28年8月3ユ日限り任期終了者）

佐賀地家武雄支判事（支部長） ・武

雄簡裁判事（司掌者）

く

東京地判事・東京簡裁判事

大阪地判事・大阪簡裁判事

3裁判官の転補等について

東京高判事・東京簡裁判事 法務省大臣官房司法法制部参事官

鈴木昭洋(49）

1

、

東京高判事・東京簡裁判事

藤田正人(52）

東京高判事・東京簡裁判事

佐伯恒治(46）

横浜地判事（部総括）

市村 弘(36）

東京地判事（部総括） ・東京簡裁判

事

本多知成(39）

東京高事務局長（東京高判事）

渡部勇次(40)

東京高判事・東京簡裁判事

吉崎佳弥(45）

広島高判事・広島簡裁判事 ’

梅本幸作(49）

広島地家判事・広島簡裁判事

宮本博文(50）

福岡高宮崎支判事（支部長）

岡田 信(34）

横浜地判事（部総括） ・横浜簡裁判

事

根本 渉(34）

東京高判事・東京簡裁判事

青沼 潔(43）

横浜家地判事補・横浜簡裁判事

寺戸憲司(63）

京都地判事補・京都簡裁判事

結城康介(64）

検事（法務省大臣官房司法法制部）

検事（法務省大臣官房司法法制部）

仙台高判事（部総括）

横浜地判事（部総括） ・横浜簡裁判

事

〔
東京地判事（部総括）

東京高事務局長

広島地家判事・広島簡裁判事

広島高判事・広島簡裁判事

福岡高判事（部総括）

〈

福岡高宮崎支判事（支部長） ・宮崎

簡裁判事

横浜地判事（部総括） ・横浜簡裁判

事

東京地家判事補・東京簡裁判事

東京地家判事補・東京簡裁判事

2

、

4調停官の再任について

別添「調停官再任者名簿」のとおり

5調停官の採用内定等について

､別添「調停官候補者名簿」及び「要審議者名簿」のとおり

に
8

〈

ザ

3

裁判官会議（第27回）議事録

平成28年7月27日 （水曜日）

裁判官会議室において，午前11時00分開議

出席者寺田長官，櫻井，千葉，岡部，大谷剛彦，小貫，鬼丸，木内，山本，山崎，

池上，大谷直人，小池，木澤各裁判官

寺田長官議長席に着く。

議事

人事について

（1）堀田人事局長から，別紙第1に基づき，人事関係事項について説明があり，

裁判官の退官について，報告がされた。

(2)堀田人事局長から，別紙第2に基づき，大阪高等裁判所長官の補職等につい

て説明があり，次のとおり決定した。

大阪高等裁判所長官菅野博之の最高裁判所判事任命に伴い，その後任者を東

京高等裁判所判事（部の事務総括者）井上弘通とし‘その後任者を前橋地方裁

判所長合田悦三とし，その後任者を東京地方裁判所判事八木一洋とする。

午前11時03分終了

議 長

1
1

■■■■

秘需課長

(別紙第1）
裁判官会議資料．
(ヮ月17日開脳）

裁判官会議付議人事関係事項（平成28. 7.27提出）

裁判官の退官について

定年退官（平28. 8.24） 最高裁判事

千葉勝美

に

四

く

ー